
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 13. ledna 2020
Č. 8, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
0

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
0

0
0

2

KAROLÍNA PLÍŠKOVÁ
POPRVÉ OBHÁJILA TITUL
ČESKÁ TENISTKA SLAVÍ TRIUMF V BRISBANE, CELKOVĚ UŽ ŠESTNÁCTÝ STRANA 15

Svátek slaví: Edita

www.ekospol.cz | tel.: 233 372 0221

POSLEDNÍ
VOLNÉ BYTY

k nastěhování ihned!

Praha 4 -Michle
Michelské zahrady

Pyramidy
v Beskydech
Na Pustevnách v Besky-
dech probíhá festival ledo-
vých soch s názvem Ledo-
vé Pustevny. Sochy symbo-
lizují jednotlivé světadíly,
jde například o pyramidy,
sfingu nebo Eiffelovu věž.
Řezbáři vytvořili i sochy
zvířat, letos nechybí ani
sněhové sochy. Festival
se koná podvacáté, potrvá
do 26. ledna. Díla jsou
k vidění ve dvou stanech,
které sochy chrání před
sluncem a případným
deštěm. Festival doplní
víkendové programy,
soutěže, aktivity pro děti
nebo workshopy. ČTK

U bytu dál rozhoduje
cena na úkor nákladů
Energetická náročnost. Od letoška by ji všechny novostavby měly mít nulovou. Zájemci o bydlení. Chtějí
plastová okna a dobré zateplení. Preference. Při nákupu více rozhodují peníze, které lidé na byt mají STRANA 6

inzerce



www.metro.cz PRAHA pondělí 13. ledna 2020 02

Pro sdílená vozít-
ka provozovatel
Lime zimní přestáv-
ku zatím nechystá.

Sdílené zeleno-bílé koloběž-
ky zažívají v českém hlavním
městě opravdový soumrak.
Ačkoliv se jim po komerční
stránce daří a provozovatel
Lime hlásí jeden provozní
úspěch za druhým, ztrácejí
podporu vedeníměsta i měst-
ských částí.
Od výhrůžek k činům nyní

přistoupila radnice Prahy 1,
která zavádí zákaz vjezdu ko-
merčních elektrických kolo-
běžek a dalších strojů do pě-
ších zón v centru. „Plánované
opatření je nezbytné pro udr-
žení bezpečnosti chodců v ob-
lastech, kde je jejich hustota
i 100 tisíc lidí za den. Odmítá-
me tvrzení, že by se jednalo
o opatření namířené výhrad-
ně proti společnosti Lime.
V jádru historického centra
se pohybuje po pěších zó-

nách velké množství nebez-
pečných strojů, které dotváře-
jí podobu současného luna-
parku,“ uvedl na Facebooku
radní pro dopravu Prahy 1 Da-
vid Skála.
Vedení první městské části

má již dokonce připraveny
návrhy cedulí, které chce stih-
nout do té doby v centru osa-
dit. „Zákaz se nedotkne jízd-
ních kol, klasických elektro-
kol ani bezmotorových kolo-
běžek. Pražané si pro vlastní
elektrokoloběžky budou
moci zažádat o souhlas k vjez-
du na úřadu Prahy 1, obdob-
ně jako pro automobily. Spo-
lečnost Lime nesplnila žádný
z našich požadavků na bez-
pečný a rozumný provoz, pro-
to po roce usilovných vyjed-
návání musíme přistoupit
k dalšímu kroku. Chceme,
aby se na Praze 1 dobře podni-
kalo, ale podnikání nesmí ob-
těžovatmístní obyvatele,“ do-
dal k problematice Skála
s tím, že má pro své kroky pl-
nou podporu náměstka pri-
mátora pro dopravu Adama
Scheinherra.

Dohoda s Prahou
Radnice první městské čás-

ti si pro oznámení svého kro-
ku zamezit vjezdu zeleno-bí-
lým koloběžkám vybrala vel-
mi specifickou chvíli. Magis-
trát, který byl s Lime ještě do
poloviny loňského roku za-
dobře a jejich vztahy stvrzo-
valo podepsané memoran-
dum o rozvoji služeb sdíle-
ných vozítek, totiž nyní pro-
střednictvím Scheinherra jed-
ná s provozovatelem o no-
vých podmínkách spoluprá-
ce. Vedení metropole totiž
otočilo po řadě stížností na
špatně zaparkované koloběž-
ky i neurvalé jezdce, které si
firma nedokáže sama zkrotit.
Jednání se však táhnou již
řadu měsíců a zdálo by se, že
uvízla namrtvém bodě. „Spo-
lečnost Lime obdržela výtky
a podněty ke zlepšení situace
v pražských ulicích odmagis-
trátu i městské části Praha 1.
Pokud se její fungování do za-
čátku sezony nezmění, bude-
memít do té doby připravené
opatření, které koloběžky do-
stane z pěších zón a případně
i dalších ulic,“ shrnul deníku
Metro dosavadní průběh jed-
nání s Lime Scheinherr.
Podle provozního manaže-

ra společnosti Lime Ondřeje
Širokého ale situace není zda-
leka tak černá. Naopak. Pro
sdílené koloběžky se nyní

smagistrátem rýsuje nová do-
hoda. „Aktuálně s magistrá-
tem vedeme debaty o podobě
nového memoranda a již
brzy by měl být připraven
jeho první návrh. Za více než
rok provozování služby jsme
získali mnoho zkušeností. Na
jejich základě se proto s měs-
tem bavíme, jak pravidla na-
stavit, aby došlo ke zlepšení
aktuální situace,“ sdělil dení-
ku Metro Široký.

Zimní přestávka
V dohledné době se však

s jistotou sdílené koloběžky
z ulic nikam nechystají. Jedi-
nou možnou příčinou, která
by podle Limemohla něco po-
dobného způsobit, je rapidní
zhoršení počasí. Kalamita,
která by podobně jako loni
přiměla provozovatele ukli-
dit koloběžky na pár dní do
depa, zatím nehrozí. „V oka-
mžiku, kdy sníh a náledí neu-
možní bezpečný pohyb po
městě,možnost půjčování ko-
loběžek na dálku pozastaví-
me a v případě kalamity kolo-
běžky dočasně stáhneme.
Díky našim sběračům je mů-
žeme z ulic odstranit velmi
pružně,“ vysvětluje pro Met-
ro Široký.
To, že jsou elektrické kolo-

běžky fenomén, si uvědomil
i Besip. Se společností Lime

proto sestavil souhrn pravi-
del, která radí uživatelům po-
hybovat se v provozu během
zimních měsíců tak, aby ne-
ohrozili ani sebe, ani své oko-
lí. V pravidlech vyzdvihuje
především tři hlavní body. Po-
kud možno se vyhnout mok-
rému povrchu, být dobře vi-
dět a také se na jízdu teple ob-
léknout. „Noste helmu a ujis-
těte se, že žádné další pokrýv-
ky hlavy (zimní čepice) nena-
rušují její správné přilnutí,“
radí Besip.
Ironií je, že právě minister-

stvo dopravy, pod které Besip
spadá, se proti sdílenýmkolo-
běžkám v minulosti značně
vyhraňovalo. Pro jejich pro-
voz totiž platí různá pravidla
a podle zákonamohou být po-
važovány za jízdní kola, ale
také zamotorová vozidla. Dle
ministerstva elektrické kolo-
běžky nesmí jezdit po chodní-
ku, maximální rychlost ne-
smí přesahovat dvacet pět ki-
lometrů za hodinu a po dosa-
žení této rychlosti by se měl
motor vypnout. Výkon by ne-
měl být vyšší než jeden ki-
lowatt. Těmto podmínkám se
plánuje firma Lime, jež vmet-
ropoli působí již více než rok,
v nové dohodě s hlavnímměs-
tem přizpůsobit.

Jako ve Vídni
Sdílené elektrokoloběžky

nedělají neplechu jen v Pra-
ze. Rakouská Vídeň napří-
klad nedávno vyhodnocovala
první rok elektrických odrá-
žedel v centru, kdy obdržela
přes tisícovku stížností od
místních. Výsledkem je deví-
tibodový balíček, který má
v nové sezoně vyřešit přetrvá-
vající problémy s elektrokolo-
běžkami v centru rakouské
metropole. V něm zpřísňuje
pravidla pro parkování, kdy
musejí být vozítka odstavová-
na pouze na širokých chodní-
cích, vyvážení rozmístění ko-
loběžek po městě či striktní
dodržování nočního klidu. Ví-
deň chce také vyjít vstříc více
provozovatelům, aby zde po-
dobně jako v Praze nedomi-
novala jen jedna firma.
„V první polovině roku 2020
město vypíše výběrové řízení
na provoz sdílených kolobě-
žek. Je důležité, aby město
stanovilo určitá kritéria pro
kvalitu, podle kterých se
bude rozhodovat transparent-
ně a férově o tom, kteří provo-
zovatelé mohou být ve Vídni
aktivní,“ sdělila českým mé-
diím začátkem tohoto roku
náměstkyně vídeňského sta-
rosty a radní pro dopravu Bir-
git Hebeinová. FILIP JAROŠEVSKÝ

K dohodě nedošlo, koloběžky mají na Prahu 1 už zákaz. METRO

Návrh značky PRAHA 1

www.fordecor.cz

Deník METRO 13. 1.
16.–18. 1. 2020

✁

OFICIÁLNÍ VOZY

50% SLEVA
NA VSTUPNÉ

U pokladny
vyměňte inzerát
za zlevněnou
vstupenku.

VELETRH DEKORACÍ, BYTOVÝCH
A KUCHYŇSKÝCH DOPLŇKŮ
A DÁRKOVÉHO ZBOŽÍ

inzerce

Elektrokoloběžky mizí z centra.
Dohoda s Prahou ale stále platí



PRAHA pondělí 13. ledna 2020 03

Kriminalisté zadr-
želi o víkendu dva
muže, kteří spácha-
li od poloviny pro-
since šest loupež-
ných přepadení.

Cizinci ve věku 35 a 37 let,
kteří byli v celostátním pátrá-
ní, vyloupili mimo jiné čtyři
čerpací stanice. Muži podle
policie přepadli benzinové
stanice ve Strakonické, Rad-
lické, Veselské a Malešické
ulici. Samotné zadržení pro-
běhlo v sobotu na Plzeňské
ulici v Praze 5.
„Zadržení probíhalo ve spo-

lupráci se zásahovou jednot-
kou, protože bylo podezření,
že muži mohou být ozbroje-
ni,“ uvedla pro iDNES.cz praž-
ská policejní mluvčí Violeta
Siřišťová.

Oba muži se k loupežím na
benzinových pumpách už při-
znali.
Při přepadení v Malešické

ulici v Praze 3 chtěli muži
také ukrást vozidlo, jeho ma-
jitelka se ale ubránila. „Při
druhém pokusu ve vedlejší
ulici donutili vystoupit řidiče
z vozidla a odjeli z místa,“
řekla Siřišťová.
Při domovní prohlídce poli-

cisté našli některé uloupené
věci, zbraň, kterou lupiči po-
užívali při přepadeních, ta-
ser, nože a slzotvorný sprej.
„Oba muži byli v minulém

roce na území České republi-
ky několikrát řešeni zamajet-
kovou trestnou činnost,“ po-
dotkla mluvčí.
Starší z dvojice byl už v mi-

nulosti odsouzen v Lotyšsku
k jedenáctiletému trestu za
sérii loupeží. Muži jsou nyní
v cele předběžného zadržení.
Soud rozhoduje o jejich vzetí
do vazby. Tam vyčkají zřejmě

až do doby, kdy stanou před
soudem kvůli trestnému
činu loupeže. Hrozí jim až de-
set let vězení. ČTK a iDNES.cz

Začátkem ledna zemřel v Pra-
ze šestašedesátiletý muž, kte-
rý přespával na ulici. Pro lidi
bez domova má ale hlavní
město připravené noclehárny
a v ulicích jsou každou noc te-
rénní týmy, které možnost
přenocování nabízí. Magistrát
zároveň vyzývá veřejnost, aby
byla k lidem bez domova vší-
mavá a šířila povědomí omož-
nosti přenocovat v teple. MET

Benzinka v Praze 3 MAFRA

Ukradené věci POLICIE ČR

NÍZKÉ CENY!
Dlouhodobě

29,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

32,90

34,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

36,90

34,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

39,90

14,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

19,90

24,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

26,90

PLATÍ OD 13. 1. 2020

Čerstvá vejce
z podestýlkového
chovu
velikost M
10 kusů
(= 1 kus 2,99)

Eidam 30 %
polotvrdý sýr
bloček
250 g
(= 100 g 13,96)

Máslo
250 g
(= 100 g 13,96)

Gervais
Sýr krémový tvarohový
různé druhy
80 g
(= 100 g 18,63)

Slunečnicový
olej
1 l

Noclehárny.
Šiřte povědomí

Retrolinka nacouvala do tramvaje 15T
Na Pohořelci se v pátek odpoledne střetly dvě tramvaje. Při nehodě nebyl nikdo zraněn.
Obě soupravy po nehodě částečně vykolejily. Podle informací z místa nehody tramvaj
15T jedoucí na lince 22 narazila do soupravy T3 Retrolinky 23, která k ní z přicouvala.
Podle Zdopravy.cz došlo k nehodě tak, že řidič retrolinky zjistil, že výhybka byla přestave-
na do odbočky Dlabačov, kam nechtěl, a proto začal couvat. V 18:55 se oba spoje vrátily
zpět na své linky, uvedl dopravce na svém webu. ČTK

Za monarchii
Zhruba stovka lidí v sobo-
tu za zvuku národních pís-
ní v podání dechovky Pra-
linka prošla centrem Prahy
v průvodu za znovuzavede-
ní monarchie na českém
území. Monarchisté dlou-
hodobě žádají obnovu čes-
kého království, které je
podle jejich názoru ze stát-
ních zřízení nejlepším. Fo-
tografii z akce nám zaslal
čtenář Martin Kubík. MET

foto za

300
Kč

Loupeže. Policie
chytla dva cizince



www.metro.cz PRAHA pondělí 13. ledna 2020 04

Nově vznikne také
ceník pro taxi-elek-
tromobily.

Cena za jeden kilometr jízdy
v taxi by se v Praze měla zvý-
šit z 28 na 36 korun. Cena za
minutu čekání bude namísto
šesti nově sedm korun a ná-
stupní sazba se zvýší ze 40 na
60 korun. Maximální ceny
stanovené v roce 2006 totiž
již nepostačují ke krytí všech
nákladů provozovatele. Vy-
plývá to z návrhu nařízení
o cenách taxislužby, který
mají dnes projednat radní.
Nově vznikne i ceník pro

taxi-elektromobily, u kterých
bude moci jeden ujetý kilo-
metr stát maximálně 39 ko-
run. Nové cenymají začít pla-
tit od letošního 1. dubna. Zvý-
šení cen v minulosti řidiči
taxi prosazovali při několika
protestech.

Změna je motivována tím,
aby „taxislužba byla poskyto-
vána novými bezpečnými vo-
zidly na co nejlepší úrovni,
rovněž ale splňujícími vyso-
ké nároky na ekonomii provo-
zu“. K tomu potřebují taxiká-
ři dosáhnout přiměřeného
zisku, což jim podle doku-
mentu současné ceny už ne-
umožňují. „Navýšení ceny za
kilometr jízdy (...) znamená
procentuální nárůst od po-

slední úpravy maximálních
cen v roce 2006 o 28,5 procen-
ta, což umožňuje dostatečně
pokrýt provozní náklady,“
píše se v dokumentu.
Nový ceník zahrnuje po-

prvé také regulaci cen ta-
xislužby provozované elek-
tromobily. Nástupní sazba
pro ně bude 70 korun, čekací
doba sedm korun za minutu
a za kilometr jízdy cestující
zaplatí maximálně 39 korun.

Důvodem jiných cen než
u vozů se spalovacími moto-
ry je podle materiálu to, že
vyšší náklady provozovatele
na pořízení elektromobilu
splňujícího nároky na výkon
taxislužby nevyváží jeho niž-
ší náklady na provoz.
V minulosti část taxikářů

žádala zvýšení cen protesty.
Někteří z nich si pak v rozpo-
ru s nařízením města účtova-
li za kilometr až 99 korun.
Kromě klasických taxi je

možné v Praze využívat také
takzvanou alternativní ta-
xislužbu. Zákazníci si objed-
návají vozy prostřednictvím
mobilních aplikací a platí pře-
dem danou cenu. Podle loň-
ského průzkumu Svazu ob-
chodu a cestovního ruchu
zhruba polovina Pražanů, kte-
ří jezdí vozem taxi, vyzkouše-
la v posledních třech letech
alternativní taxislužby. Využí-
vají je kvůli nižší ceně přepra-
vy, možnosti platit kartou či
dostupnosti. ČTK

Maximální ceny za taxi
stanovuje magistrát také
v Brně a Ostravě.

● Nástupní sazba činí 60 korun,
za kilometr po městě je mož-
né účtovat nejvýše 30 korun.
Některé taxislužby nabízejí
i sazbu 25 korun například při
objednání přes aplikaci a ne
přes dispečink, pro lidi se se-
nior pasem či pro cestující,

kteří se prokážou jízdenkou
Českých drah. Minuta čekání
může stát maximálně pět ko-
run a takto ji má většina ta-
xislužeb, výjimečně si účtují
čtyři koruny.

● Vyšší než v Praze jsou nyní nej-
běžnější ceny za kilometr také
v Ostravě. Například u City
Taxi Ostrava stojí kilometr
jízdy 30 korun.

Taxi zdraží. Kilometr
vyjde až na 36 korun

V metropoli už zase strašilo
V ulicích Starého Města a Malé Strany se v sobotu odpoledne uskuteč-
nil už 36. ročník netypického orientačního závodu, při němž oddíly, ro-
diny s dětmi či skupinky kamarádů hledají strašidla. Akci Prahou plnou
strašidel pořádají každoročně skauti pro své členy i další zájemce. Inspi-
raci našli pořadatelé v knize Miroslava Švandrlíka a Jiřího Wintera-Ne-
prakty Pražská strašidla. METRO

Vedení Prahy chystá vyhlášku, kte-
rou bude řešit používání pyrotechni-
ky veřejností. Důvodem je ochrana
zdraví obyvatel, návštěvníků města
i zvířat ve městě. Magistrát bude si-
tuaci řešit městskou vyhláškou a zá-
roveň jednat se Sněmovnou o případ-
né změně zákona, která by řešila
možnost nákupu pyrotechniky.

„Jak narůstá počet Pražanů a ná-
vštěvníků Prahy, tak se z krásného
ohňostroje stal boj na ulicích. Na sil-
vestra jde vyloženě o život. A to, co to
dělá se zvířaty, je úplná katastrofa,“
řekl náměstek primátora Petr Hlubu-
ček. Důsledkem neřízeného používá-
ní pyrotechniky podle něj na silvest-
ra zemřelo několik labutí. ČTK

Nový způsob dobrovolného
přispívání na různé projekty
či na provoz organizace zkou-
šejí ve třech pražských koste-
lích. Přibližně metrový bílý
sloupek se svítící sumou urče-
nou pro dárce umožňuje bez-
hotovostní platbu, lidé tak
mohou třeba v katedrále sv.
Víta částkou pět eur přispět
na stavbu nových varhan.
Charitativní kiosek je jako pi-
lotní projekt umístěn i v ma-
lostranských kostelích Panny
Marie Vítězné s Pražským Je-
zulátkem a u sv. Mikuláše. ČTK

Ceny v dalších větších městech

Rachejtle. Dolétaly?

16. 1., 24. 1., 30. 1. a 6. 2. 2020 lze spojit konzultaci a laserovou operaci v jeden den
i

PRO INFO PIŠTE A VOLEJTE:
Obchodní 2694/2 193 00 Praha 9 info@ocniklinikahp.cz

+420 281 865 664 +420 602 105 355

Velmi šetrná a bezpečná operace očí.
Stabilní výsledek díky nejmodernější

technologii Relex smile.

Laserová operace do 45 let!
i od 7000 Kč/oko

Refrakční operace se provádí výměnou lidské
čočky za umělou multifokální čočku. Je to

řešení pro všechny, kteří nechtějí nosit brýle.

Refrakční operace nad 45 let!

Zamlžené brýle
už vás trápit nebudou.
Zamlžené brýle

už vás trápit nebudou.

inzerce

Charita. Nově
v kostele také
platební kartou

Krátce

Upraví přehradu
Letos by mohlo začít bu-
dování přelivu, který má
zvýšit bezpečnost hosti-
vařské přehrady. Lesy
hlavního města Prahy
již podaly žádost o sta-
vební povolení. Letos
se také začne napouštět
rybník Šeberák.



FLE
X-T
EX

BO
MB
ÍME

DÁ
L!!

TOT
ÁLN

Í VÝP
ROD

EJ

L Á
T E

K

JED
E NA

PLN
Ý PE

CKY

VŽD
Y N
ĚCO

ZA

BE
Z T
ÉT
O N

AB
ÍDK
Y

SI
NÁ
Š V
ÝP
RO
DE
J

NE
UM
ÍME

PŘ
ED
STA

VIT

100
%
BA
VL
NA

(LÁ
SK
A)

S
K
R
Á S

N
Ý M

R
O
M
A N

T I
C
K
Ý M

M
O
T I

V E
M

RE
GÁ
LY
PL
NÉ

RŮ
ZN
ÝC
H Z

IM
NÍC

H

MA
TE
RIÁ

LŮ
!

NÁ
DH
ER
NÝ
CH

KO
ŽE
ŠIN

.

DO
ST
PR
O

VŠ
EC
HN
Y!

RŮ
ZN
É B
AR
VY

A D
RU
HY

ČE
KA
JÍ

JEN
NA

VÁS
!

PTA
ČÍ
ZA
MIL

OV
AN
OS
T

ZIM
NÍ
NO
VIN
KY

DA
LŠ
Í V
LN
A !

VES
ELÉ

PLY
ŠOV

ÁNÍ

SKLA
DOVÝ

VÝPR
ODEJ

STÁL
E PLN

É REG
ÁLY

VŠE
HO

MO
ŽNÉ

HO

FLEX
-TEX

LÁS
KA

LÁTK
Y

89,-
99,-

9,-19,-

9,-
99,
-
79,
-
69,
-
59,
-
49,
-
39,
-
29,
-

od19,-
19,-49,-

FLE
X-T
EX

Jat
ečn
í 31

P
r a

h a
7

Tel
. 28
3 8
70
783

Mo
b. 7
21
443

662

.CZ

Fle
x-t
ex

Fle
x-t
ex

U K
OL
EG
Ů:

289
,-

U K
OL
EG
Ů:

169
9,-
999
,-

699
,-

INZERCE

Za rok by měli češ-
tí důchodci brát
v průměru patnáct
tisíc korun.

„Důchody budou
nadále růst. Není

důvod k obavě,
že by nerost-

ly. Myslím
že prů-

m ě r

v roce 2021 bude víc než pat-
náct tisíc korun,“ řekl v pořa-
du Partie na televizi Prima
premiér Andrej Babiš. Dopl-
nil, že vláda hodlá zakotvit
další zvyšování důchodů i do
rozpočtových rámců na násle-
dující roky po skončení
funkčního období Sněmov-
ny. Letos se důchody v průmě-
ru zvýšily o 900 korun, tedy
o 151 korun nad zákonem sta-
novenou valorizaci. Průměr-
ný důchod by tak měl v letoš-
ním roce činit 14 326 korun.
Podle Babiše není důvod

obávat se toho, že by v bu-
doucnu peníze na důchody
státu chyběly. „Tím, že navy-

šujeme mzdy, máme vyšší
odvody sociálního pojiš-

tění. Proto nejsou žád-
né obavy,“ řekl. Od-

mítl varování
ekonomů, že

kvůli odcho-
du sil-

n ý c h
popu-

lačních ročníků do penze
bude v budoucnu nutné počí-
tat s propadem státních pří-
jmů.
„Andrej Babiš měl na rovi-

nu říci, že žádná důchodová
reforma s jeho vládou nebu-
de, a vyzvat pracující občany,
aby si na penzi raději o to
více šetřili sami. Absurdním
tvrzením, že navzdory demo-
grafickému trendu a nečin-
nosti vlády bude na důchody
vždy, si dělá z lidí blázny,“
reagoval na Babiše poslanec
ODS Jan Skopeček. Ministry-
ně práce Jana Maláčová už
v pátek uvedla, že chce při-
pravit důchodovou novelu.
Systém by se měl dělit na dva
pilíře – nultý se základním so-
lidárním důchodem a první
se zásluhovou částí důchodu.
Ministryně financí Alena

Schillerová v reakci uvedla,
že zavedení solidárního dů-
chodu, tedy minimální pen-
ze, jak ji navrhuje Maláčová,
by vyžadovalo zvýšení daňo-
vých příjmů nejméně o 300
miliard korun ročně. ČTK

Penze porostou

Ivan Passer řekl „sbohem“
Režisér, scenárista a představitel československé nové
vlny Ivan Passer zemřel v pátek ve věku 86 let ve městě
Reno v Nevadě. Natočil 13 celovečerních snímků (více
v boxu nahoře). Scenáristicky se podílel na filmech Milo-
še Formana Hoří, má panenko či Lásky jedné plavovlás-
ky. V roce 1971 natočil svůj první americký film Zrozen
k vítězství o tragikomické postavě feťáka a zlodějíčka
uprostřed New Yorku. Přelomem v jeho kariéře byl film
Cutterova cesta z roku 1981 s Jeffem Bridgesem. MAFRA

Krátce

Inverze přinese
na hory teplo
Nadcházející čtyři týdny
by měly být podle meteo-
rologů teplotně průměr-
né. Příští týden budou
teploty vyšší, při inverzi
mohou teploty stoup-
nout až na plus osm
stupňů Celsia. iDNES.cz

Jeden doma, 12 venku

13
Tolik filmů natočil Ivan Pas-
ser, ale dvanáct z nich za hra-
nicemi své vlasti. Jeho jediný
domácí snímek Intimní osvět-
lení vznikl v roce 1965.

DOMOV pondělí 13. ledna 2020 05



www.metro.cz DOMOV pondělí 13. ledna 2020 06

„Kolik to žere?“ je
častá otázka mezi
řidiči. Pro zájemce
o nemovitost je až
na druhémmístě.

Od letoška musí všechny no-
vostavby v Unii, tedy i v Čes-
ku, splňovat velice přísná pra-
vidla. Budovy by měly mít
v podstatě nulovou energetic-
kou náročnost. Nařízení platí
v celé Evropské unii a jednot-
livé státy musely upravit pra-
vidla pro stavbaře. U nás to
stanoví konkrétně vyhláška
78/2013 Sb. o energetické ná-
ročnosti budov.
Byť většinu z nás zajímá,

kolikmu doma proletí „komí-
nem“, radiátory nebo přes
všechny elektrické spotřebi-
če, při nákupu bydlení to ješ-
tě není priorita. Byť prodejce
nemovitosti musí zájemci

předložit energetický průkaz
o tom, jak moc nebo málo je
stavba energeticky náročná.
„Troufám si říci, že energetic-
ký průkaz vypovídá o skuteč-
né náročnosti zhruba z osm-
desáti procent a pro klienty
není sám o sobě příliš důleži-
tý,“ řekla deníkuMetro Rená-
ta Lichtenegerová, mluvčí
M&M Reality. Při nákupu ale
vždy rozhodují peníze, které
lidé v daný okamžik na ná-
kup bydlení mají. „Když po-
třebuje klient tři pokoje a ne-
zvládne financovat jiný byt,
koupí byt v paneláku. Dá
přednost tomu, který je za-
teplený a má plastová okna,“
dodává Lichtenegerová. Jestli
je ale v kategorii E nebo D, je
pro zájemce podružné. Navíc
u bytových domů se energe-
tický průkaz zpracovává pro
celou stavbu, jednotlivé byty
se v náročnosti vytápění mo-
hou výrazně lišit.
„U momentálně nabíze-

ných bytových domů nabízí-

me druhou nejnižší energe-
tickou náročnost B,“ uvedl
pro deník Metro Radek Jež-
dík, mluvčí společnosti Cen-
tral Group. Snaží se tak vyho-
vět obecné poptávce po
úsporném bydlení. „Takzva-
né pasivní domy v energetic-
ké třídě A požaduje v tuto
chvíli jen zanedbatelné pro-
cento lidí. většina si totiž uvě-
domuje, že výrazně zvýšené
náklady na nákup takového
bytu nemají v rozumné době
v podobě úspor za energie
a vytápění ekonomickou ná-
vratnost,“ říká Ježdík.
Konkrétní postřehy z „teré-

nu“ popsala pro deník Metro
makléřka Monika Maděrová
ze společnosti RE/MAX. „Ener-
getický průkaz řeší klienti
hlavně u rodinných domů po
rekonstrukci či u novosta-
veb,“ říká Maděrová. V přípa-
dě bytů je prý zajímá více vy-
účtování za předchozí roky
a výše záloh. „Třída energetic-
ké náročnosti, jak ji uvádí

průkaz, takové informace ne-
poskytuje. Setkáváme se ale
i s tím, že zájemci v mnoha
případech průkazům nerozu-
mějí a nevědí, jaké informa-
ce z nich mohou vyčíst a co
dané energetické třídy ovliv-
ňuje,“ připomíná Maděrová.

Povinnost pořídit průkaz
energetické náročnosti bu-
dov mají majitelé nemovitos-
tí od roku 2015, pokud je pro-
dávají nebo pronajímají.
Musí ho mít i všechny no-
vostavby nebo nemovitosti
užívané státem. PAVEL HRABICA

Bývalá ministryně spravedl-
nosti a vládní zmocněnkyně
pro lidská práva Helena Vál-
ková zařadila zpátečku. Nebu-
de se ucházet o pozici veřej-
né ochránkyně práv, na kte-
rou ji navrhoval prezident
Miloš Zeman. Sdělila to bě-
hemuplynulého víkenduČes-
ké televizi. Prezident Miloš
Zeman si váží rozhodnutí po-
slankyně Heleny Válkové ne-
kandidovat na ombudsman-
ku. Řekl to v rozhovoru pro
server Blesk.cz. Zeman zmí-
nil, že bymohl nominovat po-
slankyni ČSSD a bývalou mi-
nistryni školství Kateřinu Va-
lachovou. Předseda sociální
demokracie a vicepremiér
Jan Hamáček poté řekl, že je
připraven Valachovou Zema-
novi navrhnout. O tom, že by
se Válková neměla o funkci
ombudsmanky ucházet, se
už před její rezignací zmiňo-
val koncem minulého týdne
i premiér Andrej Babiš.
Válková byla v posledních

dnech kritizována kvůli své-
mu článku o ochranném do-
hledu z konce 70. let. Pod
ním je podepsána společně
s komunistickým prokuráto-
rem Josefem Urválkem. Od-
mítnutí nominace Válková
zdůvodnila jen svým někdej-
ším členstvím v komunistic-

ké straně. V souvislosti s kriti-
zovaným článkem s Urvál-
kem, který mimo jiné poslal
v roce 1950 na smrt právnič-
ku a političkuMiladuHoráko-
vou, prohlásila, že za svými
odbornými pracemi si dále
stojí. Po zveřejnění informací
o článku vmédiích tvrdila, že
se Urválek pod článek jen po-
depsal a že nevěděla, kdo
Urválek je. Nic prý netušila
ani o zneužívání ochranného
dohledu, o kterém v kritizo-
vaném článku psala. Válková
uvedla, že chystá trestní ozná-
mení a soudní žalobu, proto-
že ji kauza poškozuje. PH a ČTK

Válková. Chránit
práva už nechce

Energie co nejblíž

Směrnice Evropského parla-
mentu a Rady 2010/31/EU
o energetické náročnosti
budov (EPBD II)

● Budovu s téměř nulovou
spotřebou definuje jako bu-
dovu, „jejíž energetická ná-
ročnost je velmi nízká“.

● „Téměř nulová či nízká spo-
třeba má být ve značném
rozsahu pokryta z obnovitel-
ných zdrojů, včetně energie
z obnovitelných zdrojů vyrá-
běné v místě či v jeho okolí.“

Techničák pro bydlení

2000
Tolik může stát průkaz ener-
getické náročnosti budov
(PENB) pro byt, ale i pro
menší rodinný dům. Rozptyl
cen je v Česku u zpracovatelů
hodně široký. U vily se může-
te dostat i na 12 tisíc korun.

10
Tolik let má energetický
průkaz platnost.

Pirátům velí
staronový šéf
Ivan Bartoš obhájil křeslo
šéfa Pirátů. Při volebním
setkání v Ostravě ho pod-
pořilo 606 z 653 hlasují-
cích, hlasovalo se i po in-

ternetu. Jako nejbližšího
spojence v podzimních
krajských volbách vidí
Piráti hnutí STAN. V roce
2021 je cílem pirátské
strany účast ve vládě. Prv-
ní místopředsedkyní stra-
ny je znovu poslankyně
Olga Richterová. ČTK

Uspělo jich víc
Podle analýzy společnosti
Tutor z více než 90 tisíc
přihlášených na vysoké
školy uspělo 84 procent.
V roce 2012 to bylo 75 pro-
cent a v roce 2002 jen
62 procent. iDNES.cz

Plážová sezona startovala s Cimrmanem
Na břehu řeky Cidliny mezi Novým Bydžovem a Humburky se uskutečnil 20. ročník rece-
sistické akce otevření pláže Járy Cimrmana a zahájení plážové sezony na Novobydžov-
sku. Do vody se odvážili čtyři muži a jedna žena ve stylovém oblečení, další zhruba
stovka lidí přihlížela. Proti minulým ročníkům byla účast nižší, řekl pořadatel akce Mirek
Tupec. „Bylo zataženo a foukal vítr. Navíc kvůli informačnímu šumu některá média zve-
řejnila informaci, že se akce koná v Bydžově na koupališti. Nevím, kde to vzala,“ uvedl
Tupec. Vloni přišlo na náplavku v Chlumci nad Cidlinou kolem dvou stovek lidí. ČTK

Byt hledáme podle spotřeby,
ale kupujeme ho podle peněz

Krátce

Snaživý Urválek

15
Tolik trestů smrti navrhl pro-
kurátor Josef Urválek ve dvou
největších politických proce-
sech v 50. letech (v procesu
s protistátním spikleneckým
centrem v čele s Rudolfem
Slánským a v procesu s vede-
ním záškodnického spiknutí
proti republice se skupinou
dr. Milady Horákové). Urvá-
lek nikdy nepřiznal zodpověd-
nost za justiční vraždy. V roce
1979 spáchal sebevraždu.



www.metro.cz DOMOV pondělí 13. ledna 2020 07

Nejsi vidět, tak zaplať

2500
Tolik korun pokuty můžete zaplatit
ve správním řízení za porušení povin-
nosti nosit reflexní prvky při snížené
viditelnosti při pohybu na vozovce.
Přímo na silnici vám může policista
„napařit“ až dvoutisícovou sankci.

Vidět a být viděn. Zá-
kladní pravidlo přežití
na silnicích po setmění.
Platí to jak pro vozidla,
tak především pro nej-
slabší účastníky provo-
zu: chodce a cyklisty.

Za loňský rok zemřelo na českých sil-
nicích 547 osob, z toho bylo 93 chod-
ců. Což je méně než za stejné období
roku 2018. Jedním z důvodů je nove-
la zákona o provozu na pozemních
komunikacích, která je platná od
února roku 2016. Ta zavedla nově po-
vinnost nosit reflexní prvek, pokud
se za snížené viditelnosti osoby pohy-
bují mimo obec po krajnici nebo
okraji vozovky v místě, které není
osvětleno veřejným osvětlením. Jed-
ním z důvodů byl počet zemřelých
chodců, z nichž více než polovina ze-
mřela v noci. Vhodný reflexní prvek
tak může zachránit nemalý počet ži-
votů.

Šéf Besipu Tomáš Neřold přisuzuje
náhlý pokles tragických nehod chod-
ců bezpečnostním akcím. „Ale nelze
to vysvětlit jenom našimi kampaně-
mi. To určitě ne. Jsou tu také vozidla,
která jsou vybavena nejmodernější-
mi prvky detekce chodce,“ říká Ne-
řold. Podle Besipu se statistika snížila
i díky reflexním prvkům, které musí
Češi nosit ze zákona, mimo obec za
snížené viditelnosti, už přes tři roky.
„Ve městech nám počty obětí kvůli
tomu, že chodec nebyl vidět, neklesa-
jí. Takže tam je potřeba lidem dopo-
ručit, aby reflexní prvky nosili. I když
není ta páska zrovna moc vzhledná,
může ale životy zachránit,“ domnívá
se Tomáš Neřold.

„Problém vidíme v tom, že část
chodců nosí reflexní prvky jinde, než
by měla. Například na kabelce, bato-
hu atd. Z pohledu absence reflexních

prvků vidíme problém ve městech,
kde zákon nenařizuje chodcům po-
vinné nošení těchto prvků za snížené
viditelnosti, a bylo by dobré, aby je
i v těchto lokalitách lidé používali,“
říká Tomáš Neřold.
Reflexní doplňky seženete napří-

klad v papírnictvích, prodejnách se
sportovními potřebami, často je seže-
nete i v klasickém supermarketu,
v prodejnách domácího zboží, v trafi-
ce, na poště nebo na čerpací stanici.
Cena jednoduchých reflexních prv-
ků se pohybuje zhruba kolem třiceti
korun. Odborníci doporučují nosit
více než jeden reflexní prvek. K od-
razce na baťůžku na zádech by měl
chodec přidat ještě jeden alespoň
nad kotník i na předloktí. Pokud jde
po levé straně vozovky,měl bymít re-
flexní prvky vpředu i vzadu. Ideálněj-
ším řešením je buď reflexní vesta,
oděv, nebo boty s reflexními prvky.
Veřejné osvětlení není zárukou, že

bude člověk vidět. Dopravní situace
ve městech k nepřehlednosti značně
přispívá a mezi reflektory aut se cho-
dec snadno ztratí. Přesto na svou
ochranu lidé nedbají. „Velkou roli
v tom hraje nechuť oblékat si ne-
designové oblečení. Přitom se nemu-
sí jednat o nevzhledné kusy podobné
silničním vestám. U oblečení
s ochrannými reflexními prvky už
existují módní trendy podobně jako
u normálního oblečení,“ říká Leo-
nard Mynář ze společnosti Canis
Safety. MET

Kdo je vidět,
ten přežije

Husité oslavovali
Církev československá husitská
si slavnostní bohoslužbou v chrá-
mu svatého Mikuláše na Staro-
městském náměstí v Praze připo-
mněla 100 let od svého vzniku.
Vyhlášení církve, tehdy nazvané
Církev československá, se usku-
tečnilo 11. ledna 1920 právě
v chrámu svatého Mikuláše.
Bohoslužbu vedl patriarcha
církve Tomáš Butta.

Arcivévoda táhl méně
Na zámek Konopiště, sídlo násled-
níka rakouského trůnu arci-
vévédy Františka Ferdinanda
d'Este,loni zamířilo asi 148 tisíc
lidí, o sedm procent méně než
předloni. „Pokles mohl souviset
se špatnou dopravní situací na
dálnici D1 a na hlavním silnič-
ním tahu z Prahy na Tábor,“
uvedla Helena Nohejlová ze sprá-
vy zámku. ČTK

Nové trendy
byty na Harfě

OBJEVTE GENIA
LOCI PRAŽSKÝCH
VYSOCAN.

800 350 111
rezidenceharfistka.cz

Krátce

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 13. ledna 2020 08

Od hry do politiky
Vjačeslav Makarov – je-
den z tvůrců populární po-
čítačové hry World of
Tanks – vytváří politickou
stranu, se kterou příští
rok hodlá kandidovat ve
volbách do ruského parla-
mentu. Ustavující sjezd
uskupení se bude konat
začátkem března.

Češi v potížích
Čeští turisté se v sobotu
dostali do potíží u vrcholu
rakouského Hochschwab.
Dva muže dostali záchra-
náři do bezpečí nezraně-
né. Žena však utrpěla při
pádu do několikasetmet-
rové hloubky těžká zraně-
ní a byla přepravena do
nemocnice.

Prodlužuje život
Pravidelné pití zeleného
čaje prodlužuje život a sni-
žuje riziko úmrtí na srdeč-
ní choroby. K tomuto zá-
věru dospěli čínští vědci,
kteří sledovali zdravotní
stav více než 100 tisíc lidí.
U černého čaje se jim ale
takovou souvislost proká-
zat nepodařilo. ČTK

Na Aljašce zachránili muže,
který po požáru své chaty pře-
žil v divočině a mrazu více
než tři týdny. Z chaty se mu
podařilo zachránit nějaké
konzervy a arašídové máslo.
Před větrem a mrazem si po-
stavil úkryt. Do sněhu muž
napsal velkými písmeny SOS.
Nápisu si pak všimla posádka
policejního vrtulníku. ČTK

V Hongkongu se protestovalo i slavilo
Více než tisíc lidí se včera zúčastnilo shromáždění v Hongkongu, během něhož vyzývali
spoluobčany a vlády v zahraničí k podpoře prodemokratického hnutí a k odporu proti
vládnoucí komunistické straně. Na akci mluvili zástupci spřízněných aktivistických skupin
z Kanady, Evropy a Tchaj-wanu. Řečníci rovněž oslavovali výsledky sobotních prezident-
ských voleb na Tchaj-wanu, které vyústily ve znovuzvolení Cchaj Jing-wen, obhájkyně
autonomie Tchaj-wanu vůči rostoucímu tlaku pevninské Číny. AP

Krátce

Libyjská národní armáda pol-
ního maršála Chalífy Hafta-
ra, která ovládá východ země
a válčí s vládou v Tripolisu, vy-
hlásila příměří. Mezinárodně
uznávaný kabinet premiéra
Faíze Sarrádže s klidem zbra-
ní následně vyjádřil souhlas.
Haftarovy síly nicméně varo-
valy, že tvrdě udeří, pokud
druhá strana příměří poruší.
Polní maršál Haftar vysly-

šel výzvu prezidentů Turecka
a Ruska, kteří navrhli, aby
boje mezi Haftarem a vládou
v Tripolisu obě strany ukonči-
ly 12. ledna. Kmírovému řeše-
ní vyzvali i zástupci evrop-
ských zemí a institucí Evrop-
ské unie. Haftar výzvu původ-
ně ve čtvrtek odmítl.

Zatímco Turecko otevřeně
podporujemezinárodně uzna-
nou vládu a Sarrádžovým si-
lám tento týden začali pomá-
hat turečtí vojenští odborní-
ci, Rusko podle pozorovatelů
patří mezi ty země, které vsa-
dily na Haftara. Ačkoliv to
Moskva popírá, podle Turec-

ka po Haftarově boku bojuje
2500 ruských žoldáků. Polní
maršálmá také podporu Egyp-
ta, Jordánska či Spojených
arabských emirátů.
Podle agentury Reuters

bude těžké jakýkoli klid zbra-
ní dodržet vzhledem k vy-
stupňování bojů kolemTripo-
lisu a strategického pobřežní-
ho města Syrta v poslední
době. Síly věrné maršálu
Haftarovi minulý týden ozná-
mily, že převzaly nad Syrtou
kontrolu. ČTK

Armáda Boží

1128
V tomto roce uznal 13. ledna
papež Honorius II. řád tem-
plářských rytířů a prohlásil
je Armádou Boží. V roce 1312
byli templáři zrušeni bulou
Vox in excelso. Řád byl pro-
hlášen za nepotřebný, čemuž
nejspíš pomohla nařčení
z kacířství.

Chtějí prince za guvernéra
Většina Kanaďanů by si přála, aby se princ Harry stal ge-
nerálním guvernérem, tedy zástupcem britské královny,
která je oficiální hlavou státu. Vyplývá to z průzkumu,
který zveřejnil list National Post. Princ Harry a jeho man-
želka Meghan ve středu oznámili, že se chtějí vzdát role
„předních“ členů britské královské rodiny, hodlají začít
pracovat a žít střídavě v Británii a Severní Americe. AP

Sestřelení letadla
vyvolalo protesty.

Demonstranti a íránská mé-
dia zvyšují tlak na vedení
země, pořádková policie v uli-
cích hlavníhoměsta proto roz-
místila další posily. Nepokoje
začaly sílit poté, co íránské oz-
brojené síly v sobotu přiznaly,
že omylem sestřelily ukrajin-
ské dopravní letadlo.
Policie v sobotu použila slz-

ný plyn proti tisícům lidí, kte-
ří vyšli do ulic. Skandováním
„Smrt diktátorovi!“mnozí vy-
jadřovali hněv proti nejvyšší-
mu duchovnímu vůdci ajatol-

láhu Alímu Chameneímu.
O protestech informovala
i polostátnímédia, videa z de-
monstrací se šířila po sociál-
ních sítích.

„Omluvte se a odstupte,“ vy-
zývá na titulní straně reform-
ní list Etemád. Jde podle něj
o „požadavek lidu“, aby ode-
šli ti, kdo jsou zodpovědní za
nezvládnutí krize kolem
pádu letadla. Jiný, umírněný
deník napsal, že by měli být
odvoláni či odstoupit ti, kteří
odkládali zveřejnění příčin
katastrofy, čímž poškodili dů-
věru lidí ve státní zřízení.
Při sestřelení ukrajinského

letadla přišlo ve středu o ži-
vot všech 176 lidí na palubě.

Mnoho cestujících byli Írán-
ci, případně lidé s dvojím ob-
čanstvím. Velká část jich byla
z Kanady.
Protesty vypukly po sobot-

ním přiznání íránských revo-
lučních gard, že ve středu
ráno omylem sestřelily stroj
ukrajinské letecké společnos-
ti Ukraine International Air-
lines, krátce po startu letadla
z teheránského letiště. Gardy
byly tou dobou v pohotovosti
v očekávání americké odvety
za íránský raketový útok na
americké síly na základnách
v Iráku, který byl odvetou za
americký likvidační útok na
íránského generála Kásema
Solejmáního. ČTK

Aljaška. Muž
přežil v mrazu

Konflikt

V Libyi panuje chaos od roku
2011, kdy byl svržen diktátor
Muammar Kaddáfí.

● Haftarovy jednotky minulý
rok v dubnu zahájily tažení
na Tripolis a tamní vládu.
Při střetech mezi oběma
o moc soupeřícími vládami
byly zabity stovky civilistů.

Haftar. Přistoupil
v Libyi na příměří

Teherán je plný
pořádkové policie



www.metro.cz KULTURA pondělí 13. ledna 2020 09

NAKUPUJTE ON-LINEWWW.DUMLATEK.CZ

ZIMNÍSLEVYKTERÉ VÁS ZAHŘEJÍ

SLEVY PLATÍ OD 6.1. – 31.1.
nebo do vyprodání zásob

MALOOBCHOD | VELKOOBCHOD | E-SHOP

OCGalerie Butovice
Praha 5 | tel.: 234 141 333

OCGalerie Harfa
Praha 9 | tel.: 234 132 218

OCŠestka
Praha 6 | tel.: 225 023 222

Haškova 10
Praha 7 | tel.: 233 376 536

Košická 27
Praha10 | tel.: 271740541

Sázavská 34
Praha 2 | tel.: 222 510 625

Kralupy nad Vltavou
Hůrka 1033 a 1034
tel.: 311 284 924

inzerce

Operní diva
Mezzosopranistka Ště-
pánka Pučálková se čes-
kému publiku představí
kromě opery Madame
Butterfly v nové zrekon-
struované Státní opeře
také sólově. Na 25. února
připravila do Smetanovy
síně Obecního domu kon-
cert Hvězdy komorní
hudby s podtitulem Lás-
ka v hudbě, kde zazpívá
v doprovodu klavírního
virtuosa a dirigenta Luká-
še Klánského. MET

Ročně odehraje na 120 kon-
certů, přičemž nevyprodaný
zůstane málokterý. Jeho vy-
stoupení jsou bez nadsázky
výjimečným zážitkem. Laco
Deczi je totiž nejen fenome-
nálním hudebníkem, ale

také prostořekým bavičem,
který se netají svými barvitý-
mi vzpomínkami ani vyhra-
něnými názory. Stejně jako si
servítky nebere na pódiu, ne-
ostýchá se ani před kamera-
mi. Poté, co se v první řadě po-

řadu Milý Laco na interneto-
vé televizi Mall.tv svěřil divá-
kům s tím, co si myslí o fyzic-
kém trestání dětí, domácích
mazlíčcích nebo menšinách,
přichází se sérií dalších život-
ních mouder.

Tentokrát se rozpovídá
mimo jiné o chytrých telefo-
nech, golfistech nebo Kim
Čong-unovi. A jako bonus je
k vidění záznam ze zákulisí
a příprav jeho posledního loň-
ského koncertu v řeporyjské

sokolovně, kde převzal oceně-
ní za mimořádný celospole-
čenský přínos a nekompro-
misní občanské postoje
k představitelůmbývalého re-
žimu. Premiéra každého dílu
je vždy v úterý. IBE

Krátce

Divadlo pro mladé
Teenageři jsou specific-
kým divadelním publi-
kem, které není vždy
snadné zaujmout. Už je-
denáct let tuto výzvu zdo-
lává Festival 13+. Letošní
ročník oblíbené nesou-
těžní divadelní přehlíd-
ky v Divadle v Dlouhé na-
bídne od 15. do 20. ledna
mladým divákům kolek-
ci inscenací, které pro
tuto věkovou kategorii
v posledním roce vznikly
v mimopražských profe-
sionálních divadlech.
Vstupné pro studenty
činí 100 korun. MET

Laco Deczi. Vzpomínky na divoká léta

ILONA SOCHOROVÁ



www.metro.cz KULTURA pondělí 13. ledna 2020 10

Proslula jako reportérka za-
chycující objektivem válečné
konflikty i drsné podmínky
rozvojových zemí. V posled-
ních letech se Alžběta Jungro-
vá zaměřila na volnou tvor-
bu, kterou nyní vystavuje.

Říkáte, že opouštíte žánr
dokumentu, přesto na
vaší výstavě najdeme
i cyklus Vězeňkyně. Kdo
jsou ženy zachycené vaším
objektivem?
Je to soubor z ženské vězni-

ce ve Světlé nad Sázavou,
kam jsem loni pravidelně jez-
dila a celkem zde strávila sko-
ro šest týdnů. Udělali jsme ta-
kový konkurz: ve věznici že-
nám řekli, že pokud budou
chtít, mohou se stát součástí
projektu, jehož finálním vý-
stupem bude kniha. Nakonec
se přihlásilo asi 120 vězeň-
kyň, z nichž jsme vybrali dva-
cet. Hlavní roli hrály příběhy,
jedná se o široké spektrum –
od zlodějky až po vražedky-
ni. S každou z nich jsem strá-
vila den nebo dva, od první-
ho ranního sčítání až po ve-
čer, kdy si jdou lehnout...

Další soubor fotografií se
věnuje zákulisí burlesky.

Jak vás napadlo toto
téma?
S burleskou před sedmi

lety začínal David Jahn, který
soubor dodnes vede. Je to
můj kamarád a pozval mě na
jedno z prvních vystoupení.
Tehdy probíhalo ještě v kla-
sickémbaru, kde dámy tanco-
valy mezi stoly a převlékaly
se za plentou. Mě to nadchlo,
protože to má neuvěřitelnou
atmosféru. Dnes chodím do
backstage, která je luxusní,
se zrcadly, v prostorách býva-
lého kina Illusion. Zachytila
jsem nejen proměnu prostře-
dí, ale i těch holek, které se
na začátku styděly, a staly se

z nich sebevědomé ženské,
za nimiž se každý na ulici oto-
čí. Je to o ženskosti, o tom, co
je v nás a co nás dělá krásný-
mi. Nemusí to být vždy jen vi-
zuální stránka, velkou roli
hraje i pocit jistoty.

Co dalšího plánujete?
Vedle přípravy knihy o vě-

zeňkyních pracuji od podzi-
mu také na knize o českých
tradicích. Člověkmá šanci za-
chytit věci, které zmizí nebo
se transformují. V září bych
měla letět do Pákistánu, ačko-
liv jsem si myslela, že už ces-
tovat nebudu. Nejspíš půjde
o projekt týkající se pákistán-

ských žen a toho, jak oprav-
du žijí, protože kvůli zprá-
vám můžeme mít zdeformo-
vaný pohled. Určitě budu dál
pokračovat ve focení burles-
ky a také cyklu „In the mood
for Love“, který zachycuje
emoce a bude rovněž k vidě-
ní na výstavě Exit.

Nosíte fotoaparát stále
s sebou, nebo jen pokud
se chystáte cíleně fotit?
Stane se, že jdu s odpadky

a nechámho doma, ale jakmi-
le se vzdálím od domu, beru
si s sebou alespoň malý foťá-
ček, kdybych viděla něco, co
potřebuji zaznamenat. Jako

si někdo píše deník, já ho vy-
tvářím fotkami. Občas jím lis-
tuji, vracím se k archivu, je to
pro mě vzpomínková věc. Za
posledních pět let jsem vybra-
la 300 takových deníkových
osobních fotek a vytvořila
z nich videoprojekci, která
bude součástí výstavy.

Když už jsme u těch vzpo-
mínek, pamatujete si na
svůj první fotoaparát?
Naprosto přesně! Babička

mi ho koupila za 103,50 koru-
ny v obchodním domě Máj.
Chodila jsem ho tam obdivo-
vat celý rok, protože jsme
bydleli za rohem. Psal se rok
1985, dostala jsem ho za vy-
svědčení v první třídě. Byl rus-
ké výroby, dost příšerné, pře-
nastavovala se tam postavič-
ka nebo hory...

A co první profesionální
přístroj?
Ten jsem dostala, když

jsem studovala fotografii na
Střední průmyslové škole gra-
fické v Hellichově ulici. Rodi-
če mi tenkrát koupili Nikon
FM2, což je takový legendár-
ní foťák, který měl, myslím,
každý fotograf v určité
době... IVETA BENÁKOVÁFotografka léta fotí v prostředí burlesky. 2x ARCHIV A. JUNGROVÉ

ROZHOVOR

„Svůj deník píši fotkami,“
říká Alžběta Jungrová

„Pro mě je to přelomová výstava, přecházím od dokumentu k vizuálnímu umění a spíše koncipované fotce,“
vysvětluje fotografka, proč své nejnovější výstavě dala název Exit.

Výstava Exit

Díla je možné vidět od
24. ledna do 1. března
v prostorách Trafo Gallery.

● Představuje šest různoro-
dých souborů; kromě klasic-
ké fotografie mohou ná-
vštěvníci zhlédnout i video,
umělecké fotografie, foto-
grafickou koláž nebo propo-
jení fotografie tištěné na
plátno a malby.



www.metro.cz SERVIS pondělí 13. ledna 2020 11

Teplotní rekordy: -24,8 °C (1799) 13,4 °C (1920, 1994, 2007)

2/6 °C

PÁTEK

3/7 °C3/7 °C3/7 °C2/6 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Výrazy vpisujte od středového písmene M
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. jm. herce Maděriče
2. propast u Brna
3. majitel mlýna
4. plod maliníku
5. jm. herce

Dejdara
6. provázek
7. metrický

cent (hov.)
8. nářadí

ke kopání DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.57 Branky, body, vteřiny
20.10 Místo zločinu

Ostrava (2/13)
Krimiseriál (ČR, 2019)

21.10 Most! (2/8)
22.00 Reportéři ČT
22.40 Kriminalista
23.40 Profesionálové
00.35 AZ-kvíz
01.00 Bydlení je hra
01.25 Z metropole,

Týden v regionech

17.15 Pátrání
po lyonském řezníkovi

18.15 Barokní srdce
Evropy (1/11)

18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.20 Kus dřeva

ze stromu (1/26)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Lidstvo:

Příběh nás všech (2/12)
20.50 Nejúžasnější mosty světa
21.45 Zánik samoty Berhof

Drama (ČR/Pol., 1983)
23.25 Tess

Drama (VB/Fr., 1979)
02.10 Queer: Sursum corda

15.55 Dr. House (14)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Co na to Češi
18.30 Ulice (3806)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (49)

Krimiseriál (ČR, 2018)
21.20 Specialisté (50)
22.20 Expozitura (15)
23.55 Beze stopy VI
00.40 Mentalista II (3, 4)
02.10 Střepiny
02.35 Krok za krokem VI (20)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace

v růžové zahradě 2
04.45 Novashopping

16.00 Námořní vyšetřovací
služba II (19)

16.50 Odpolední zprávy
17.00 Policie v akci
17.55 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (218)

Seriál (ČR, 2019)
21.30 Poklad z půdy
22.55 Jak se staví sen – extra
00.00 Policie v akci
00.50 Walker,

Texas Ranger III (14)
01.50 Námořní vyšetřovací

služba II (19)
02.40 Jake a Tlusťoch (23)
03.40 Prostřeno!

14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
14.30 TOP 3 YouTube Chart
14.45 Óčko trendy
15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Top 3 YouTube Chart
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo
pište SMS ve tvaru 17ADF a své
datum narození na 904 30 55

l b

Astroložka Dita
Vám nabízí jasné prognózy!

Váš HOROSKOP!
VAŠEBUDOUCNOST!
A

VV

Kdy se budete mít lépe?
Pošlete SMS ve tvaru 92TKU
a váš dotaz na číslo 904 30 46

Kdy se budete mít lépe?

FINANČNÍ
HOROSKOP 2020!

Beran 21. 3. – 20. 4.
V lásce se vám příliš dařit nebude. Máte před
sebou množství povinností v zaměstnání,
takže namnohé kratochvíle ani nemáte čas.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Jako by vám nový rok vlil do žil elán. Doma
i v práci zvládáte vše levou zadní, a co je
hlavní, cítíte životní uspokojení.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Bojíte se říct blízkému svůj názor. Danému
člověku to pomůže, když od vás uslyší to, co
užmu říká okolí, ale i širší okruh rodiny.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Potkáte člověka, který se vám zpočátku jeví
velice sympaticky. Postupem času však zjiš-
ťujete, že vás tento člověk vnitřně vysává.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Plány vámvycházejí a jste na vrcholu fyzických
i psychických sil. Máte skvělé předpoklady
k tomu, abyste dosáhli vysněného povýšení.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Vánoce jste měli bohaté a tak luxusní silvestr
si takynemůžedovolit kdekdo.To, že sibudete
muset přitáhnout opasek, vám vůbec nevadí.

rak 22. 6. – 22. 7.
Stále máte pocit, že na vás doráží předchozí
rok. Přitombyste byli nejraději, kdybysteměli
možnost začít znovu a s čistým štítem.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Sršíte optimismem a těšíte se na každý nový
den. Plánujete aktivity s rodinou i dětmi,
skvěle se bavíte, a hlavně si užíváte života.

leV 23. 7. – 22. 8.
Seznámíte se s člověkem, který má podobný
životní osud. To vás spřátelí a vy si konečně
můžete popovídat s někým, kdo vás chápe.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Tento týden obnovíte nové přátelství
s někým, s kým jste se již dlouho neviděli.
Přitom jste dříve bez sebe neudělali ani krok.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Milé Panny, políbí vás tvořivámúza a vybude-
te kreativitou jenom hýřit. V práci se snažíte
využít všechny schopnosti a dovednosti.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Vpráci si vezmete kpřekvapení všechkolegů
volno a prostě si jen tak zalenošíte doma. Tím
překvapíte nejen sebe, ale i své blízké.

týdenníhoroskop 13. 1. – 19. 1. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1 min/70 Kč vč. DPH, max. délka hovoru 17 minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 13. ledna 2020 12

Ondřej Laža
Kosťa od strejdy

a mám ji
dodnes.

Anketa

Máte nějakou přezdívku? Kterou?

Martin Irein
Nemám. Na mě se
prý žádná nedala

vymyslet.

#metrotag je rámeček, který každý den vychází v Metru. Čtenář do
něj může namalovat pozvánku či napsat vzkaz. Třeba tak, jak to
udělal například čtenář@jhkrp. Své dílo sdílel na Instagramu
amy ho dnes dali do novin. #metrotag slouží jako propojení
digitálního média s tím papírovým. Vyzkoušejte to také.

Michaela Šikovná
Mišička

JsemMišák, takhle
mi říkají od malinka.

FLAMING
Posledních několik měsíců jsem se snažil vysvětlit studen-
tům, proč se někdy z lidí na internetu stává zvěř. Ponechme
nyní stranou osoby, které v této formě již ke klávesnici useda-
jí. Použiji nyní pár exotických slov, která zní skoro, jako kdy-
by existovala. Takže: anonymní, disinhibovaný, deindividuo-
vaný a hyperpersonální. Jak píšou všude, internet je anonym-
ní. Už to tedy není jako ve slavnémmemu z roku 1993, na
němž stojí: „Na internetu nikdo neví, že jste pes.“
Dnešní skoro nutnost se všude přihlašovat mailovým účtem
nebo profilem sociální sítě nás o toto trochu ochuzuje. Papíro-
vým psem už moc být nemůžete, ale kusem vola/krávy pořád
ano. Disinhibovaný neboli odbrzděný jste proto, že na vás ni-
kdo nevidí a nepotrestá vás. Po čase se z té moci začnete ztrá-

cet v tom, kdo jste a že
máte chyby. Jste deindivi-
duovaný a na rozdíl od
vaší jinak charakterní
osobnosti se podvolíte
normě skupiny. A norma
internetu káže komento-
vat každou blbost, pla-
menně se hádat a nadávat

(flaming), slibovat progredující choroby nebo si vymýšlet.
V tomto procesu jste zároveň hyperpersonální, tedy osobněj-
ší, a pociťujete více intimity k lidskému společenství. Vztahy
na netu jsou jako loupání cibule, kdy se vykašlete na plátky
a jdete přímo ke středu. Jste extrémně domýšlivý, všem tyká-
te a všichni musí vidět, jak jste super. Neberete v potaz, že
míra nedorozumění je vlivem omezených neverbálních signá-
lů obrovská. Nikdo s vámi nesouhlasí, každý vás chce poško-
dit a chová se jako anonymní, disinhibovaný, deindividuova-
ný a hyperpersonální… blbec. A stačilo by mít na paměti,
jak by asi hovor probíhal z očí do očí a že na netu trpíme ještě
větší iluzí porozumění než jinde.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Citát

Vztahy na netu jsou
jako loupání cibule,
– kašlete na plátky
a jdete ke středu.

Zaplať pánbůh
V poslední době probíhaly
na sociálních sítích disku-
ze ohledně minulosti Hele-
ny Válkové, která měla za-
stávat funkci ombudsman-
ky. Naštěstí se tak nesta-
ne, byla by to ostuda a dal-
ší kaňka v naší polistopa-
dové historii. Paní Válko-
vá tvrdí, že o minulosti ko-
munistického prokuráto-
ra Urválka nic nevěděla.
Mám dosud v živé paměti
jaro 1968. Bylo mi 20 let,
a ačkoliv mě spíš zajímaly
holky, tak jsem si nemohl
nevšimnout mnoha člán-
ků v novinách a pořadů
v televizi i rozhlase, kdy
jméno Josef Urválek bylo
spojováno se zločiny, kte-
ré měl tento pán na svědo-
mí. Paní Válkové bylo ten-
krát 17 let a připravovala
se ke studiu na právnické
fakultě. To, že o zločinech
Urválka, který unikl spra-
vedlnosti jen kvůli vpádu
cizích vojsk v srpnu 1968
a následné normalizaci,
nic nevěděla, považuji za
lež.

OTAKAR JANATA, VESTEC

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

MONITORY

Řešení sudoku

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG

Dopisy a vzkazy

Komiks

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz CESTY pondělí 13. ledna 2020 13

Design. Objekt pozdního modernismu
je nyní uvnitř opravdu moderní
Hotel Horal navrhl se svým týmem v roce 1977 architekt
Zdeněk Kuna. Nedoceněné dílo se snažil přizpůsobit sklonu
svahů nad ním – modeloval jej do tvaru horského štítu.
Původní vnitřní vybavení bylo však již během let zničeno
a připomínalo spíše skanzen ROH z palubek, takže rekon-
strukce byla více než vhodná. Autorem designu interiéru
je renomované studio Mimolimit Báry Škorpilové. Novinkou
Krkonoš je vytvoření dvou privátních apartmánů s vlastním
vstupemmimo recepci. „Nejluxusnější je vybaven soukro-
mým spa a výtahem pro jídlo přímo z kuchyně,“ říká
Marian Novotný, ředitel Orea Resortu Horal.

Horal v novém.
Obr z Krkonoš
teď nabízí luxus

Krkonoše. Brutalistní
„perla“ Horal v novém
Svatý Petr, část letoviska Špindlerův Mlýn
v Krkonoších, je jak stvořený pro sport
i výlety. V zimě jsou pár minut autem do-
stupné jedny z nejlepších sjezdovek u nás,
v letních měsících je to výchozí místo pro
malebné výlety do okolních hor, kdy ze-
jména výšlap Starou Bucharovou cestou
na Luční boudu patří mezi povinné české
pouti. A to musíme zmínit i skvělé pivo
Paroháč, které na boudě vaří. Ale zpátky
dolů do Špindlu a k jeho dominantě – ho-
telu Horal, který je milovníky brutalistní
architektury milován, ale mnohými pro
svou brutální sílu naopak zatracován.
Známý hotel nedávno otevřel po rozsáhlé
vnitřní rekonstrukci a stojí za návštěvu.
Patří do skupiny Orea Hotels & Resorts,
která vedle něj vlastní například pražský
hotel Pyramida. Investovali do moderniza-
ce i zaměstnanců několika hotelů až
600 milionů korun. A Horal na úpatí
Kozích hřbetů ve výšce 900 metrů nad
mořem nezůstal stranou. Nové jsou poko-
je, restaurace, recepce a lobby, ale také
luxusní spa s bazénem, saunovým světem
a relaxační zónou. Podívejte se na fotky.

Gastronomie. S výhledy
Předností Horalu ale není jen 162 po-
kojů se 334 lůžky, ale také kuchyně.
Odtud si hosté odnesou kulinářský zá-
žitek z českých i mezinárodních pokr-
mů umocněný krásnými výhledy.
Zdejší šéfkuchař tu vede tým pod ost-
rým dohledem svého šéfa Zdeňka
Křížka (na fotografii zrovna míchá
v obrovském koláči parmazánu laný-
že pro těstoviny), který je zodpovědný
za kvalitu jídla celé hotelové sítě.
Procestoval celý svět, zamiloval se
do asijské kuchyně a přinesl trend
– čerstvé a lokální suroviny. Hotel Ho-
ral má také svého cukráře, který umí
připravit dechberoucí Pavlovu z peče-
ného krému ze šlehaných bílků.

TEXT: PETR HOLEČEK; FOTO: 3x OREA, 2x METRO

FOTOSTRANA



Knihy a časopisy

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 214664

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100207592

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 213341

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964213925

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 214654

Práce - nabídka

• Získejte až 1.200 Kč za dvě
hodiny. Staňte se dárcem plaz-
my! Pomáhejte.
www.caraplasma.cz Praha 1,
Jungmannova, linky metra A a
B. Udělej to.209163

• ZŠ Vybíralova, Praha 9 při-
jme kvalif. vyučujícího 1. i 2.
stupně, AP a uklízečku do ŠJ.
Tel.: 724957016, email:
reditel@zsvybiralova.cz211153

• Slévárna v Praze 5 přijme LA-
BORANTA do metalografické
laboratoře. Dobrý plat, 7,5 h.
prac. doba,benefity. CV:
personal@praguecast.cz. Tel.:
222531704212588

• Casino v Praze 1 přijme bar-
manku - pokladní, krupié-
ry/ky. Zaškolíme, 25000 Kč a
více. Čistý TR. CV:
vaclavak.sekretariat@casinoh
appyday.cz, 601328250 212657

• VEDOUCÍ ODDĚLENÍ per-
son. a mzdového přijme ÚMČ
Praha 5. Platová tř. 10. Pracov-
ní poměr na dobu neurčitou.
Řada benefitů. Informace na
www.praha5.cz.212824

• PERSONALISTU/KU pro
VZDĚLÁVÁNÍ přijme ÚMČ Pra-
ha 5. Platová třída 9. Pracovní
poměr na dobu neurčitou.
Řada benefitů. Informace na
www.praha5.cz.212829

• Přijmeme brigádníky na od-
polední úklid 2 hod., admi-
nist. prostor a soc. zázemí,
Po-Pá. Vhodné i pro aktivní dů-
chodce nebo ženy naMD. Tel.:
739500076212862

• Chirurgická ambulance v
P-4 Modřanech hledá sestru
na ranní či odpolední šestiho-
dinovou směnu 1 - 2 týdně.
Tel.: 777771894, email:
komplex@centrum.cz212939

• Firma v P - 10 hledá řidiče
VZV vozíku, na HPP, DOPP,
možný i zkrácený úvazek. Tel.:
777777642. Email:
komts@centrum,cz212941

• Firma v P - 10 hledá pro údrž-
bu strojů a zařízení zámečníka
na HPP, DOPP. Tel.:
777777642, email:
komts@centrum.cz212944

• Asistenty/ky pedagoga ZŠ
(úvazek 0,5) a asistenta peda-
goga ZŠ se specializací na au-
tismus (úvazek 1,0) hledá ZŠ a
MŠ v Praze 8 - Ďáblicích. Nabíd-
ky s životopisem zasílejte:
reditel@skoladablice.cz, pří-
padně telefonujte:
601214821,
www.skoladablice.cz213159

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID. Tel.:
728360589.213162

• Přijmeme strážné, detektivy
pro ostrahu butiků s módním
oblečením. Práce s kamero-
vým systémem. Možnost plá-
nování směn, 110 - 130
Kč/hod., možnost vyplácení
mzdy po odpracované směně.
Odměny za odhalení krádeže.
Nástup možný ihned. Mož-
nost zajistit ubytování. Čistý
TR. V případě zájmu tel.
777100360213167

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme vychovatele do školní dru-
žiny. Nástup od března
2020.Životopisy zasílejte na

e-mail• :
reditelka@zs-slovenska.cz213294

• Hledáme pracovníky ostra-
hy s invalidním důchodem
nebo osoby zdravotně znevý-
hodněné. Odměna 110

Kč/hod• , nutný čistý TR. G4S
SECURE SOLUTIONS
724793669213359

• Přijmeme noční recepční na
ubytovnu v Praze 5. Prácemož-
ná na krátký, dlouhý týden,
event. dle dohody. Vhodné
pro důchodce. Čistý TR. Tel.:
733552563.213402

• Společnost zabývající se
správou nemovitostí přijme
údržbáře s osvědčením vyhl.

50.• Požadujeme: 5 let praxe
ve všeobecné údržbě, vyučení
v oboru elektrikář s platným
oprávněním dle vyhlášky č.
50, ŘP sk. B. Své CV zasílejte na
mail:
renata.vancurova@pragueinv
est.eu, nebo volejte na tel.
605229023.213620

• SOU Praha 4, Ohradní, hle-
dá od ledna 2020 na dlouhodo-
bější zástup učitele tělesné vý-
chovy. Kontakt: Knaislová,
tel.: 776419453,
Ivana.knaislova@ohradni.cz.213653

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce EKONOM - FAKTURANT v 9.
platové třídě dle nařízení vlá-
dy č. 341/2017 Sb., tj. od 19
730 do 28 920 Kč, osobní
příplatek může být poskytnut
až do výše 14 460 Kč. Bližší in-
formace k Oznámení o vyhlá-
šení výběrového řízení jsou
zveřejněny na úřední desce
Úřadu MČ Praha 6 a na webo-
vých stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa nebo Úřední deska - ob-
last Volná pracovní místa. Při-
hlášku s požadovanými dokla-
dy je nutné doručit tak, aby ji
vyhlašovatel obdržel nejpoz-
ději dne 15.01.2020. 213672

• Brigáda na telefonní lince v
oblasti energetiky. Hodinová
sazba 125 Kč - 140 Kč. Pracov-
ní doba od 9 - 16 hod. Nástup
ihned. Tel.: 608870706213675

• Přijmeme ihned pomocnou
sílu do školní kuchyně na HPP,
Praha 9 - Prosek. Tel.:
286028333213886

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 213892

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25.200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903 213896

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.213902

• Telefonní operátor. Zaučí-
me, proškolíme. Nadstandard-
ní výdělky, oběd, firemní pau-
šál, příspěvek na dopravu. Pra-
ha 3. 778440512213920

• Společnost Bionea hledá šéf-
kuchaře plat 45000 Kč čist. a
kuchaře)ku nástupní plat
30000 Kč čist. + benefity. Info
na 733345029,
tomas.sadil@bionea.cz213989

• Pokojská-úklid. Přijmeme
pokojskou do hotelu v Praze 2
(ideálně na ŽL). Tel.:
228227924.214007

• Hledáme skladníka na HPP.
Pracoviště v P-9 H. Počernice.
Nabízíme 25 000 Kč/měsíc.
Jednosměnný provoz. Komple-
tace objednávek. Kont.:
info@toplight.cz214071

• Přijmeme mladé kolegy do
skladu v Modleticích u Prahy.
Noční směny, týdenní zálohy,
možnost ubytování, bonusy …
Více informací na čísle
739220120.214073

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda
95-120 Kč/hod., nábor. pří-
spěvky až 10000 Kč, možnost
záloh na mzdu. Tel:
224109445, 777470798. 214091

• BS příjme do svých řad
muže velitel směny a ženy re-
cepční 100 Kč/hod. Základy
PC, 12-ti hod. pracovní doba.
Info 773933123, email:
obks@email.cz214097

• Přijmeme pracovníky na
úklid administrativních pro-
stor Český rozhlas. DPP cca 1-2
hod. Tel: 725861568 214248

• Sportovní areál v centru Pra-
hy přijme údržbáře - topiče,
zkoušky zajistíme. Na HPP. T.:
606723973214251

• Přijmeme pracovníky na
strojní úklid odpolední DPP
cca 2-3 hod.Justiční areál na
Míčankách. Tel: 733610243 214254

• Mateřská škola, Na Děkan-
ce 2, Praha 2 přijme od 1.3.
2020 uklízečku na 0,5 úvazku,
bližší informace na tel.
731465808.214256

• Hotel na Praze 2 přijme sní-
daňovou servírku. Pracovní
doba 6-13.30 hod., dva víken-
dy volné. Vhodné pro mamin-
ky s dětmi. Tel. 605590764214259

• KOMPLETACE krabiček a
drobného zboží - mzda až
26.000 Kč, 2 směny, volné ví-
kendy, HPP, svoz z Opatova
ZDARMA,
www.jobleader.cz volejte na
777443555214261

• KONTROLA SET-TOBOXŮ
jednoduchá práce: až 30.000
Kč + 10.000 Kč bonus, základy
na PC, HPP, svoz zdarma zOpa-
tova!www.jobleader.cz, volej-
te 725921922214270

• BA přijme muže a ženy na
ostrahu administrativních ob-
jektů v Praze. Dobrá dopravní
dostupnost. Vhodné pro ČID i
PID. Po zkušební době náboro-
vý příspěvek 5.000,- Kč. Mož-
no i na DPP až 120,- Kč/hod.
Požadujeme spolehlivost, bez-
úhonnost, příjemné vystupo-
vání. Volejte na tel:
702027911, nebo zašlete svůj
životopis na email:
info@usir.cz.214282

• PIZZACOMPANY přijme kole-
gu na přípravu surovin pro po-
bočky. HPP, kr./dl. týden, Pra-
ha Řeporyje. Až 35 000 Kč.
Tel.: 776368357,
prace@pizzacompany.cz214311

Do naší zrekonstruované bu-
dovy prestižní dostihové školy

hledáme koleg(y)ně
na tuto pozici:

Kuchař/Ka
požadujeme: vyučení či praxe v oboru,
pozitivní přístup k práci
nabízíme: práci na plný úvazek, nástup
ihned, směnný provoz (1x3 týdny ví-
kend) přípl. za směnnost a svátky

kuchyne@dostihovaskola.cz
257 940 225

Střední škola dostihového sportu
a jezdectví, U Závodiště 325/1,

Praha 5 - Velká Chuchle

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 165 Kč/hod
Stabilní práce

Možnost zálohy mzdy

Údržbář městského mobiliáře v Praze
Do technického oddělení naší společnosti zabývající
se provozem městského mobiliáře v hlavním městě

přijmeme pracovníka na denní údržbu mobiliáře
(mytí a drobné opravy reklamních zařízení,

přístřešků MHD).

Požadujeme: • min.vyučen • ŘP min. B • výborná
znalost Prahy • ochota, zodpovědnost, loajalita

Nabízíme: Perspektivní a stabilní zaměstnání v silné
mezinárodní společnosti zaměstnanecké benefity,

silné sociální zázemí

Bližší informace na tel: 225 001 377.
Životopis a stručný průvodní dopis

zasílat na: nabor@jcdecaux.cz

EUROPAPIER-BOHEMIA,
velkoobchod s papírem

• Dvousměnný pracovní provoz
• Přátelský kolektiv
• Průměrná měsíční mzda 25.000,-
• Možnost placeného přesčasu
• Stravenky, Flexipassy
• 5 týdnů dovolené
• Další atraktivní benefity
• Požadujeme zkušenosti s VZV

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
K Pérovně 13, Praha 10 - Hostivař

www.europapier.cz

SKLADNÍK/CE

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Přijmeme nutričního
teraPeuta/teraPeutku
(krátký-dlouhý týden) pro objekt
rehabilitační klinika, Praha 5.
Požadujeme spolehlivost,
samostatnost, flexibilitu.

Nabízíme 5 týdnů dovolené,
stravování s příspěvkem

zaměstnavatele. Vhodné pro
absolventy. Nástup možný ihned.

Bližší informace
na 602 307 001

nebo kohout@reiwag.cz.

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY
(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

JUriS rEaL
spol. s r.o.

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty.
Vyřešíme právní
vady, dluhy,
exekuce.

Okamžitá výplata
zálohy.

Stačí prozvonit

tel.: 777 306 102

OU Vyšehrad
VratislaVOVa 31/6, Praha 2

přijme na plný úvazek

kvalifikovaného
učitele/ku

odbornéhovýcviku
pro obor vzdělání Pečovatelské
služby; Pečovatelka/Pečovatel

s nástupem ihned.
V případě zájmu zasílejte životopis
na info@ouvysehrad.cz, kontakt:
224 921 825, www.ouvysehrad.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

TÝDEN DOVOLENÉ NAVÍC
VOLNÉ VÍKENDY

POLOLETNÍ ODMĚNY
JÍDLO ZA 30 KČ

Svozy ze Zličína a Kladna.
VOLEJTE ZDARMA 800 14 16 18!

NOVÁ PRÁCE VE VÝROBĚ
VÝDĚLEK 160 – 200 Kč/hod.!

ZŠ VodičkoVa,
Vodičkova 22, Praha 1

přijme pracovníka/
pracovnici na úklid (5 hodin
denně – 16.00 – 21.00 hod.)
Tel.: 222 231 648

Rádi přivítáme nové kolegy:
instalatéry, topenáře
i manuálně zručné.

Pracujeme převážně v Praze.
Férové jednání z naší strany

samozřejmostí.
Mimopražským pomůžeme

s ubytováním.
Nástupní plat od 24.000 Kč
FM servis Praha CZ s.r.o.

606 920 738

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 13. ledna 2020 15

Tenistka Karolína
Plíšková vyhrála
turnaj v Brisbane
už potřetí.

Sedmadvacetiletá Plíšková vy-
hrává minimálně jeden titul
v sezoně od roku 2013, loni
získala rekordní čtyři, ale
nyní poprvé turnajové vítěz-
ství obhájila. V Brisbane pora-
zila semifinálovou přemoži-
telku Petry Kvitové, Ameri-
čankuMadison Keysovou 6:4,
4:6 a 7:5.
„Obhajoba je pro mě spe-

ciálnější než samotný titul. Je
to vždy těžší. Trvalo mi něko-
lik let, než jsem to dokázala,
a musím říct, že jsem potěše-
ná,“ řekla světová dvojka, kte-
rá turnaj ovládla i v roce
2017. Plíškovámá za cíl uspět
na grandslamu, Australian
Open začne za týden.
Kromě ní se z triumfu bě-

hem víkendu radovaly také
další tři její krajanky.
V Brisbane uspěla také světo-
vá deblová jednička Barbora
Strýcová. Se Sie Šu-wej

z Tchaj-wanu zdolaly ve finá-
le nejvýše nasazený pár, do-
mácí Ashleigh Bartyovou aNi-
zozemku Kiki Bertensovou
po setech 3:6, 7:6 a 10:8.
Barbora Krejčíková a Kate-

řina Siniaková vstoupily do
sezony ziskem pátého společ-
ného deblového titulu. Fedcu-
pové reprezentantky porazi-
ly ve finále turnaje v čínském
Šen-čenu domácí dvojici
Tuan Jing-jing, Čeng Saj-saj
6:2, 3:6, 10:4. PUR a ČTK

Karolína Plíšková AP

Ledecká
Ester Ledecká vybojovala
šesté místo v kombinaci
na Světovém poháru v Al-
tenmarktu-Zauchensee.
Po pátém čase v super-G
si ve slalomu, jemuž se
mezi tréninky na lyžích
a snowboardu věnuje mi-
nimálně, pohoršila o mís-
to. V sobotu dojela Ledec-
ká ve sjezdu osmá. AP

Domácí bronz
Florbalistky Vítkovic pora-
zily v utkání o 3. místo na
Poháru mistrů v Ostravě
SB-Pro Nurmijärvi 7:3. Fin-
ský tým třikrát odpověděl
na vedení českých šam-
pionek, které ale třemi
góly mezi 42. a 47. minu-
tou rozhodly. Muži Vítko-
vic neuspěli a podlehli
v souboji o bronz finské-
mu klubu SC Classic 3:6.

Francie jede na OH
Jediné postupové místo
na olympijské kvalifikaci
v Berlíně zabrali volejba-
listé Francie. Ve finále po-
razili domácí Němce 3:0.

Hertl mezi hvězdy
Útočník Tomáš Hertl se
poprvé představí v Utkání
hvězd NHL. V sestavě Paci-
fické divize nahradí zraně-
ného spoluhráče ze San
Jose Logana Coutureho.
Hertl se do vybrané spo-
lečnosti pro exhibici, kte-
rá se uskuteční 25. ledna
v St. Louis, dostal jako dru-
hý český hráč po Davidu
Pastrňákovi z Bostonu.

Škoda přestoupil
Fotbalový útočník Milan
Škoda opouští po osmi le-
tech Slavii a bude hrát za
Rizespor, kde podepsal
smlouvu na rok a půl. ČTK

Sedmačtyřicetiletý hokejista
Jaromír Jágr se včera vrátil po
dvanácti utkáních a zazname-
nal na Spartě čtyři body za
dva góly a dvě nahrávky. Jágr
tak výrazně přispěl v rámci
36. kola extraligy k výhře
Středočechů 8:4, přestože
Sparta vedla ještě po první
třetině 3:2.

Venku vyhráli také Zlín
v Litvínově (6:2) a Olomouc
v Třinci. Hanáci zvítězili 3:2
po nájezdech. Naopak jasné
výhry 5:0 si shodně připsali
Hradec Králové nad Karlový-
mi Vary, Plzeň nad Pardubice-
mi a Liberec nad Brnem. Bílí
Tygři jsou aktuálně první
o skóre před Spartou. PUR

Tituly pro
čtyři Češky

Práce - nabídka
• Nabízíme 140 - 155 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží. Pravidelné zálohy, mož-
nost ubytování, nástup ihned.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz214505

• Hledáme zručného údržbá-
ře pro práci v bytových objek-
tech. Nabízíme práci na HPP,
nástup ihned, plat 23-25 tis.
Kč. T.: 608293397,
matejzik@avema.cz.214556

• ZŠ a MŠ U Školské zahrady v
Praze – Kobylisích hledá od 1.
3. 2020 učitele HV na snížený
úvazek. Info na tel. 284680367
nebo zs@uskolskezahrady.cz.214559

• Do týmu ostrahy v Praze při-
jmeme posily. Čistý TR, certifi-
kát "Strážný", fyz. kondice,
spolehlivost. DPP/HPP, nábo-
rový příspěvek. Tel.
777995999214561

• Úklid. firma přijme na prac.
v Praze - Nusle, Karlín, kontro-
lora úklidu kanceláří ve večer.
hodinách Po - Pá, na DPP, i pro
důchodce, tel. 602681649.214633

• Úklidová firma přijme na
pracovišti v Praze 6 - Bubenči,
pracovníky na úklid kanceláří
17:00 - 20:00 hod., Po - Pá, na
DPP, tel.: 602373029. 214634

• Úklidová firma přijme na
pracoviště v Praze 10 - Strašni-
cích, prac. na úklid kanceláří
denní služba 7:00 - 15:00, Po -
Pá, na DPP, tel. 602412822. 214635

• WC METRO trasa "B" přijme
toaletářky na krátký/dlouhý tý-
den. Tel. 737681046. 214674

Nemovitosti - nabídka
• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969214510

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 212746

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/SMS:
773109561. RK nevolat.214198

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665214205

• Hledám ke koupi byt v Pra-
ze a okolí. Případné dluhy, exe-
kuce, uhradím.
v i t k a d l @ s e z n a m . c z ,
607526834214302

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý ku-
pec a platím hotově. Děkuji za na-
bídky, P. Grygar. Tel. 739641969 214469

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu garsonieru v Pra-
ze Radotíně. Pronájem pro 2
osoby je 8950 Kč + 2950 Kč
služby. Provize se neplatí. Tel.
777168616. K nastěhování
ihned.214245

Finance - nabídka
• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce na nemovitosti!
Odkup nemovitosti, peníze
máte do 48 hod! V nemovitos-
ti můžete doživotně bydlet!
737352730214024

• Okamžitá záloha. Zpětný
leasing nemovitostí, vyplacení
exekucí, záchrana Vaší nemo-
vitost. Tel: 773109561 214235

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 212786

• Záloha ihned.Koupím byt v
Praze v jakémkoliv stavu mož-
nost náhradního bydlení. Exe-
kuce a dluhy uhradím. Volejte
nebo SMS: 775432964214228

Byty - nabídka
• Prodej 4+1/L, P-9, Černý
Most,dr., po rekonstrukci, 96
m2, cena 2.9 mil. Kč. Možná i
výměna za Váš byt, tel.
777060126.213539

• Prodej 2+KK/L, P-9, Černý
Most, dr., 48 m2, cena 2.4 mil.
Kč, volejte 777060126. 213559

• Prodej 4+1/L, P-6, Řepy,
družstevní, 98 m2, dvougene-
rační po rekonstrukci, mož-
nost výměny za Váš byt, cena
3.6 mil. Kč, tel.: 776363636. 213579

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155213603

Vzdělávání - nabídka
• Nový profesní průkaz za sta-
rou cenu 4 500 Kč v Autoškole
Svobodová. Tel.: 605257055.213223

Služby - nabídka
• Nuda v Praze? Ne! DEGUSTA-
CE 15ti VÍN. Doma, ve firmě,
klubovně. Pro 4 až 20 osob,
250 Kč /osobu, při objednávce
vín zdarma! Domluva termí-
nu: 720328060214195

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem bytu pro
2 os., menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobě. RK nevolat.
605845088212446

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 212706

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020213876

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873214675

Zdraví - nabídka
• ZUBNÍ ORDINACE oznamuje
příjem nových pacientů. Soko-
lovská 304, Praha 9. Tel.
266006189214289

• SEXY KOZATKY! Do podprdy
se nevejdou! Piš SMS ve tvaru
32FUT a text na 909 15 50

• Rok po smrti manžela se cítím
zase jako znovuzrozená. Vím,
nejsem žádná krasavice, ale
mám jiné přednosti! Zašlu foto!
Magda 70. Vytoč 909 80 50 40
nebo mi pošli SMS na 909 15 45
s kódem 53HBZ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Kurzy angličtiny od
100 Kč/měsíc!

Středa a pátek od 1430 do 1720.
Min. 16 hodin. Učí rodilí
mluvčí/budoucí učitelé.

www.twp.cz
office@teflworldwideprague.com

TEFL Worldwide

Intimní

Krátce

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost Profi Credit Czech, a.s.

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz
Finance - nabídka

Číslo dne

42
Mistrem republiky v cyklokro-
su se stal v Jičíně ve dvaačtyři-
ceti letech poprvé v kariéře
Emil Hekele.

Jágr. Po návratu
režíroval obrat

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Vzdělávání - nabídka



www.metro.cz SPORT pondělí 13. ledna 2020 16

Martina Sáblíková skončila
na mistrovství Evropy v rych-
lobruslení na jednotlivých
tratích v Heerenveenu v závo-
du na 3000 metrů čtvrtá. Me-
daile unikla světové rekord-
mance a úřadující mistryni
světa na této trati o tři deseti-
ny sekundy. Titul obhájila Ni-
zozemka Esmee Visserová.
Česká rojnásobná olympij-

ská šampionka přišla těsně
o cenný kov i v pátek v závo-
du na 1500 metrů, v němž
byla pátá 21 setin od stupňů
vítězů. „Jsem zklamaná, ji-
nak to nemůžu hodnotit. Do
Heerenveenu jsem si přijela

promedaili. Tím spíš po závo-
du na 1500 metrů, který se
mi povedl,“ řekla Sáblíková.
Nikola Zdráhalová skončila
na kilometru devátá. ČTK

Portugalský závod-
ník podlehl zraně-
ním po těžkém
pádu v 7. etapě.

Čtyřicetiletý Paulo Goncalves
měl podle organizátorů těžký
pád na 276. kilometru rych-
lostní zkoušky, při kterém
utrpěl vážná zranění. Záchra-
náři ho našli v bezvědomí
a snažili se ho oživit. Po pře-
vozu vrtulníkemdo nemocni-
ce už lékaři nemohli zkušené-
mu závodníkovi pomoct.
Goncalves startoval na

Dakaru již potřinácté. Největ-
šího úspěchu dosáhl v roce
2015, kdy skončil celkově
druhý. Třikrát se během
svých startů v náročné soutě-
ži radoval z etapového prven-
ství. Čtyřikrát se umístil v prv-
ní desítce konečného pořadí.
Na letošním ročníku Daka-

ru, který se poprvé koná v Sa-
údské Arábii, už byl Goncal-
ves bez šancí na dobrý celko-

vý výsledek. Ve třetí etapě se
mu porouchal motor a nabral
velkou ztrátu. Po šesti eta-
pách figuroval na průběž-
ném 46. místě.
„Paulo tady závodil dlouhé

roky, každý ho znal. Byla to
známá postava téhle rallye,
proto jsou to pro nás těžké
chvíle,“ uvedl ředitel soutěže
David Castera. V Portugalsku
ocenil Goncalvese i prezident
Marcelo Rebelo de Sousa. „Ze-
mřel, když se pokoušel splnit
si sen a vyhrát jednu z nejtěž-
ších a nejnebezpečnějších ral-
lye na světě, na které vždy vý-
borně reprezentoval naši
zemi,“ řekl prezident.
Goncalvesovo bezvládné

tělo objevil za ním jedoucí
Australan Toby Price, který
se mu snažil poskytnout prv-
ní pomoc. Do cíle pak loňský
vítěz Dakaru dojel s více než
hodinovou ztrátou, ale orga-
nizátoři mu čas upravili.
Motocyklisté a čtyřkolkaři

dnes do 8. etapy nenastoupí.
Celá sedmá etapa byla smr-

tí Portugalce poznamenána.

Český automobilový jezdec
Martin Prokop i motocyklista
Martin Michek si polepšili
o jedno místo. Nováček na
slavné soutěži Michek zajel
po dnu volna jedenáctý čas
a průběžně je čtrnáctý. Pro-
kop zvládl 741 km dlouhou
etapu z Rijádu do Vadí
ad-Dauásiru jako třináctý
a celkově je o jednu pozici
horší. Mezi automobily si ve-

dení upevnil Španěl Carlos
Sainz, který má na druhého
Katařana Násira Attíju
náskok deset minut. Motocy-
klistům kraluje Ricky Brabec
z USA. Tovární jezdec Hondy
zajel pátý čas, svůj odstup od
Chilana Pabla Quintanily ale
navýšil na téměř 25 minut.
Posádky absolvovaly nejdel-

ší porci měřených kilometrů
(546) na letošním Dakaru, po-

dle všeho ale nebyla trať ná-
ročná. „Erzeta byla extrémně
rychlá, nic rychlejšího jsem
nejel. Byla to hrůza a nevím,
jestli tohle není trošku zby-
tečné. Jestli není lepší nechat
nás jezdit v technických úse-
cích,“ uvedl Prokop. V katego-
rii kamionů byl čtvrtý Aleš Lo-
prais a čtvrtý je i celkově.Mar-
tin Macík je pátý. V čele je
Rus Andrej Karginov. ČTK

ATP Cup získali Srbové
Novou soutěž ATP Cup vyhráli tenisté Srbska díky Nova-
ku Djokovičovi (na snímku). Druhý hráč světového žebříč-
ku ve finále v Sydney porazil Rafaela Nadala, následně
přidal rozhodující bod ve čtyřhře a připravil španělské
vítěze Davis Cupu o týmový double. Djokovič byl během
premiérového ročníku stoprocentní a ideálně mu vyšla
příprava na obhajobu titulu na Australian Open. Neztra-
til ani jednu dvouhru, body získal i v obou deblech včet-
ně rozhodujícího ve finále s Viktorem Troickým. Dvojici
Pablo Carreňo, Feliciano López přehráli 6:3 a 6:4. Unave-
ný Nadal se nominace vzdal. Dvaatřicetiletý rodák z Běle-
hradu Djokovič byl pyšný a naměkko. „Tak na tohle budu
vzpomínat po zbytek života. Určitě to patří k nejkrásněj-
ším chvílím mé kariéry,“ řekl Djokovič v euforii. AP

Sáblíková. Zůstala
pod stupni vítězů

BiatlonistaMichal Krčmář do-
běhl včera na Světovémpohá-
ru v Oberhofu devátý v závo-
dě s hromadným startem
a jako první z českých mužů
v této sezoně se prosadil do
nejlepší desítky. Dvanáctá
místa obsadili Ondřej Mora-
vec a v ženském závodě Mar-
kéta Davidová. ČTK

Portugalec Paulo Goncalves podlehl po pádu zraněním. AP

Martina Sáblíková AP

Číslo dne

27:25
Čeští házenkáři porazili včera
ve druhém utkání na mistrov-
ství Evropy ve Vídni Severní
Makedonii 27:25 a udrželi si
tak šanci na postup. Čeští re-
prezentanti v pátek na úvod
skupiny B prohráli s domácím
Rakouskem 29:32.

Zesnulí na Dakaru

Rallye Dakar zasáhla smrtel-
ná nehoda po čtyřech letech,
tři ročníky v Jižní Americe se
obešly bez ztrát na životech.

● Goncalves se stal 25. obětí
soutěže z řad závodníků,
z toho dvacátou mezi moto-
cyklisty. Naposledy zemřel
před pěti lety v Argentině
polský motocyklový jezdec
Michal Hernik. Celkem bě-
hem slavné rallye přišlo o ži-
vot již sedm desítek lidí.

Biatlon. Češi
příliš nezářili

Dakar má oběť. Zemřel
motocyklista Goncalves

Krátce

Kipsanga
podezírají
Bývalý světový rekord-
man v maratonu Keňan
Wilson Kipsang má poza-
stavenou činnost kvůli
porušení antidopingo-
vých pravidel. Podle Ko-
mise pro bezúhonnost at-
letiky se provinil tím, že
opakovaně nenahlásil
místo pobytu, aby mohl
být případně testován,
a také je podezřelý z ma-
nipulace se vzorky.

Zraněný Suárez
Fotbalová Barcelona při-
šla téměř na celé jaro
o kanonýra Luise Suáre-
ze. Uruguayský útočník
se podrobil operaci zra-
něného menisku v pra-
vém koleně, po které
klub oznámil, že ho
bude postrádat zhruba
čtyři měsíce.

Mimo desítku
Ondřej Pažout a Tomáš
Portyk byli ve Val di
Fiemme jedenáctí v tý-
movém sprintu v SP v se-
verské kombinaci. ČTK


